
  1 

 

Determinazione 16 dicembre 2024, n. 06/2024 - DINE  

  

 

Proroga dei termini per la trasmissione da parte dei Titolari di progetto della 

Seconda relazione intermedia (tecnica) e della Rendicontazione intermedia 

(economica) di cui all’Allegato C della determinazione n. 9/22. 
 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA 

DELL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

  

  

Il 16 dicembre 2024  

  

Visti:  

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 2 agosto 2022, 404/2022/R/gas recante “Progetti pilota di 

ottimizzazione della gestione e utilizzi innovativi delle infrastrutture del settore 

del gas naturale” ed il relativo Allegato A (di seguito: deliberazione 

404/2022/R/gas)”; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2023, 590/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 590/2023/R/gas) recante “Progetti pilota di ottimizzazione della 

gestione e utilizzi innovativi delle infrastrutture del settore del gas naturale: 

approvazione della graduatoria di ammissione delle istanze alle sperimentazioni”; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2024, 147/2024/R/gas (di seguito: 

deliberazione 147/2024/R/gas) recante “Progetti pilota di ottimizzazione della 

gestione e utilizzi innovativi delle infrastrutture del settore del gas naturale: 

erogazione dell’acconto di cui al comma 4.9 dell’allegato a alla deliberazione 

dell’Autorità 404/2022/R/gas”; 

• la determinazione 20 dicembre 2022, n. 9/22 (di seguito: determinazione 9/22) 

recante “Presentazione delle istanze di ammissione dei progetti pilota di 

ottimizzazione della gestione e utilizzi innovativi delle infrastrutture del settore 

del gas naturale di cui alla deliberazione 2 agosto 2022, 404/2022/R/gas” 

• l’istanza congiunta da parte dei Titolari di progetto, protocollo Autorità 

00082133/2024 del 22 novembre 2024 (di seguito: istanza del 22 novembre 2024). 

 

 

Considerato che:   

• con la deliberazione 590/2023/R/gas è stata approvata la graduatoria di 

ammissione delle istanze alle sperimentazioni e la quantificazione del contributo 

erogabile a ciascun progetto;  



  2 

 

• i Titolari di progetto ammessi alle sperimentazioni hanno formalmente comunicato 

all’Autorità la propria partecipazione al meccanismo incentivante secondo quanto 

previsto nella deliberazione 404/22/R/gas;  

• i Titolari di progetto hanno, altresì, trasmesso all’Autorità le richieste di 

erogazione dell’acconto ex ante di cui al comma 4.9 dell’Allegato A alla medesima 

deliberazione 404/2022/R/gas;  

• la deliberazione 147/2024/R/gas ha, tra le altre cose, previsto, sulla base di 

specifiche richieste da parte dei Titolari di progetto, nel rispetto della tempistica 

complessiva delle sperimentazioni così come indicate nell’Allegato C della 

determinazione n. 9/22, il posticipo della data di trasmissione da parte dei Titolari 

di progetto all’Autorità della Prima relazione intermedia (tecnica) di cui 

all’Allegato C della determinazione 9/22, fissando quale nuovo termine il 30 

giugno 2024; 

• con l’istanza del 22 novembre 2024, i medesimi Titolari di progetto hanno tra 

l’altro – congiuntamente – evidenziato alla Direzione Infrastrutture Energia 

dell’Autorità che i progetti stanno registrando,  seppur con modalità e intensità 

diverse, ritardi e difficoltà nelle tempistiche autorizzative e 

nell’approvvigionamento dei componenti e dei materiali e che tali criticità stanno 

influendo sull’avanzamento dei progetti, comportando uno slittamento nella 

programmazione e nell’avvio della fase di sperimentazione rispetto ai 

cronoprogrammi presentati in sede di istanza ed approvati  dall’Autorità; 

• con la medesima istanza, i Titolari di progetto hanno avanzato la richiesta di 

posticipare la scadenza della Seconda relazione intermedia (tecnica) al 31 marzo 

2025, con consegna della relativa relazione entro il 30 aprile 2025 nonché di 

posticipare la data di consegna della Rendicontazione intermedia (economica) al 

30 giugno 2025; secondo i Titolari di progetto, la tempistica proposta 

consentirebbe l’avvio della fase sperimentale per larga parte dei progetti 

ammessi; 

• la tempistica prevista dalla determinazione 9/22 per le rendicontazioni economiche 

è logicamente e funzionalmente connessa a quella delle relazioni tecniche, che ne 

costituiscono la necessaria premessa. 

 

 

Considerato inoltre che:   

• la richiamata istanza avanzata dai Titolari di progetto esprime una esigenza di 

carattere generale valida per tutti i Titolari di progetto medesimi; 

• una proroga dei termini per l’invio della data della Seconda relazione intermedia 

(tecnica) e – conseguentemente – della Rendicontazione intermedia (economica) 

– risulta coerente con la proroga dei termini per la trasmissione da parte dei Titolari 

di progetto della Prima relazione intermedia (tecnica) fissato con la deliberazione 

147/2024/R/gas; 

• detta proroga consente tra l’altro il mantenimento di un allineamento complessivo 

delle tempistiche dei diversi progetti, nonché delle relative rendicontazioni 

economiche da parte dei Titolari di progetto nonché delle attività tecnico-



  3 

 

amministrative dell’Autorità finalizzate al riconoscimento del contributo richiesto, 

con conseguente razionalizzazione ed efficientamento delle attività medesime.  

 

Ritenuto opportuno:  

• prevedere, alla luce di quanto sopra, la proroga dei termini per la trasmissione da 

parte dei Titolari di progetto della Seconda relazione intermedia (tecnica) di cui 

all’Allegato C della determinazione 9/22, fissando quale nuovo termine il 30 aprile 

2025, stabilendo altresì che dette relazioni rendicontino le attività svolte sino alla 

data del 31 marzo 2025, avendo come obiettivo quello di dimostrare l’avvenuta 

messa in servizio dell’intervento oggetto della relazione entro detta data;  

• prevedere la proroga dei termini per la trasmissione da parte dei Titolari di progetto 

della Rendicontazione intermedia (economica) di cui all’Allegato C della 

determinazione 9/22, fissando quale nuovo termine il 30 giugno 2025, stabilendo 

altresì che dette rendicontazioni rendicontino le spese sostenute sino alla data del 

31 marzo 2025. 

  

 

DETERMINA  

  

1. di prorogare i termini per la trasmissione da parte dei Titolari di progetto della Seconda 

relazione intermedia (tecnica) di cui all’Allegato C della determinazione 9/22, 

fissando quale nuovo termine il 30 aprile 2025; 

2. di prorogare i termini per la trasmissione da parte dei Titolari di progetto della 

Rendicontazione intermedia (economica) di cui all’Allegato C della determinazione 

9/22, fissando quale nuovo termine il 30 giugno 2025; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a CSEA.  

  

  

Milano, 16 dicembre 2024 

Il Direttore  

    Marta Chicca  

http://www.arera.it/

		2024-12-17T16:12:09+0100
	Marta Chicca




